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Předmluva

Význam pojišťovnictví v tržní ekonomice není doposud adekvátně oceněn,

ačkoli se jedná o odvětví, které je nepostradatelné pro kvalitní fungování a úspěšné

rozvíjení tržních mechanismů. Stejně tak význam pojišťovnictví v sektoru pro soukromé

osoby a obyvatele je nezanedbatelný, o čemž mohou svědčit i katastrofální následky

povodní z minulých let v naší republice. V případě kvalitní pojistné ochrany lze totiž

dopad takovýchto událostí znatelně zmírnit.

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie došlo zcela logicky

také ke změnám v pojišťovnictví. Evropská problematika výrazně ovlivnila činnost

komerčních pojišťoven. Pro tyto pojišťovny znamenalo přistoupení nejen povinnost

aplikovat řadu nových zákonných požadavků a omezení, ale také možnost působit

na jednotném pojistném trhu unie.

Dnes působí na našem trhu o něco méně pojišťoven než v předešlých letech

a to 40 pojišťoven, nabízejících celou řadu pojistných produktů. Aby byl člověk

schopen správně reagovat na nastalé změny, uměl se orientovat v nabízených službách

a tudíž si mohl zvolit produkt, který odpovídá jeho potřebám, měl by mít možnost blíže

se seznámit alespoň se základy pojišťovnictví.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat pojistné právo a pojišťování

nemovitostí, objasnit principy a základní terminologii pojišťovnictví a porovnat pojistné

produkty vybraných pojišťoven, tak aby i běžný občan měl šanci se zorientovat v celé

této složité problematice.
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Metodika

Vzhledem k tomu, že tématem bakalářské práce je právní úprava pojištění, resp.

pojišťování nemovitostí, bylo hlavním úkolem shromáždit veškeré informace týkající

se pojistného práva z hlediska neživotního pojištění, především z oblasti pojištění

majetku.

Základní informace týkající se pojišťovnictví, jako jednu z klíčových oblastí

hospodářství každého státu jsem získala z následujících zdrojů:

 ze zákona č. 39/2004 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících

zákonů jsem čerpala základní informace týkající se pojišťovací činnosti, státního

dozoru v pojišťovnictví a základního kapitálu v pojišťovnictví,

 ze zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a změně souvisejících zákonů jsem

získala veškeré informace o pojistné smlouvě, o základních pojmech

souvisejících s pojištěním a dále informace potřebné k pojištění majetku

 ze skript Pojišťovnictví od Václava Voženílka jsem čerpala údaje týkající

se především hlavní terminologie, zásad a principů s cílem obsáhnout základy

pojistné problematiky,

 z knihy Pojistné právo od Michala Spirita jsem čerpala základní informace

o pojišťovnictví jakožto právního vztahu.

Ve druhé části bakalářské práce jsem ověřila své získané teoretické poznatky

v praxi na konkrétních pojišťovnách. Porovnávala jsem jejich všeobecné pojistné

podmínky pro pojištění majetku a pojistné produkty při pojištění konkrétní nemovitosti.

Podstatné informace jsem získala z následujících zdrojů:
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 z knihy Pojistný trh od Viktórie Čejkové jsem čerpala informace o problematice

pojistného trhu jako součásti finančního trhu a údaje sloužící k porovnání

vybraných pojišťoven,

 z Všeobecných pojistných podmínek jednotlivých pojišťoven jsem získala

informace typu pojistná nebezpečí, předmět pojištění, místo pojištění atd.

1. Úvod

1.1. Podstata a účel pojišťovnictví

Nedokonalost člověka a lidské společnosti vůbec je vedle nespoutaných

živelních sil významným generátorem negativních důsledků realizace nahodilosti.

Zdrojem a příčinou nebezpečí mohou být v tomto ohledu vedle nedokonalosti lidských

smyslů i další subjektivní lidské vlastnosti, jakými jsou neznalost, nezkušenost,

nedbalost, omyl, selhání a jiné další. Z této premisy plyne, že prakticky při jakémkoliv

druhu lidské činnosti respektive působení živelných sil může z těchto příčin dojít

ke způsobení nahodilé události.

Vznik těchto důsledků někdy nelze vůbec předpokládat (např. požár, úraz, pád

letadla), jindy je jisté, že tyto důsledky nastanou, avšak není jisté, kdy nastanou (např.

smrt). A právě ke zmírnění negativního působení těchto důsledků byl vytvořen institut

pojištění. Účelem pojištění je odstranit nebo alespoň zmírnit nepříznivé důsledky

nahodilých událostí.

1.2. Historický vývoj pojišťovnictví

1.2.1. Prvopočátky pojišťovnictví

Lidé byli od dávných dob sužováni strachem, obavami i nejistotou. Proto

vzniklo pojištění, které zabezpečuje občanům právo na výplatu peněžních prostředků

k úhradě potřeb, které vznikají z nahodilých událostí, jedná se o tzv. svépomoc.

Myšlenka principu pojištění je velmi stará. Archeologicky je doloženo, že již

ve starém Egyptě (asi okolo 2500 let před n.l.) uzavírali kameníci dohody o společném
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krytí výdajů na pohřby z pravidelně vybíraných příspěvků a že v Babylónii (asi 2000 let

před n.l.) uzavírali majitelé karavan dohody o vzájemném krytí ztrát. V Řecku (asi 400

let před n.l.) existoval druh sociálního pojištění, kterým byli odškodňováni občané

zmrzačení v bojích za vlast. Z doby existence římského impéria jsou dochovány zmínky

o zájmových skupinách lidí, kteří se finančně zabezpečovali např. pro případ invalidity

a úmrtí.

V Evropě na přelomu 11. a 12. století začaly s rozvojem obchodu a řemesel

vznikat větší skupiny, které pociťovaly potřebu sdružovat se v zájmu přežití. Utvářely

se různé rodinné svazky, nazývané gildy. Gildy měly ve stanovách zabezpečeno

vytvoření společné pokladny, z níž se vyplácela pojistná plnění, došlo-li k vymezené

pojistné události. Z nich postupně vzešly řemeslnické cechy, jejichž význam se udržel

do 18. století. Cechy zakládaly četné mistrovské a tovaryšské pokladnice či bratrstva

za účelem podpory členů v nemoci a poskytování pohřebného, čímž byly dány opět

základy pojišťování. Kupecké gildy poskytovaly nejen právní ochranu, ale do určité

míry provozovaly i pojištění lodní dopravy a požární pojištění. První dochovaná

pojistná smlouva je ze dne 13. dubna 1379. Byla podepsána v Pise a zahájila éru

komerčního námořního pojištění a rovněž námořního práva. Nejstarší dochovaná

smlouva z oblasti životního pojištění je z roku 1308 uzavřená mezi opatem kláštera sv.

Denise v Paříži a arcibiskupem kolínským. Jednalo se o důchodové pojištění na

jednorázové pojistné.

První řádná požární pojišťovna vznikla v Hamburku roku 1676 jako „Generální

požární pokladna“. Největší pojišťovací systém Lloyds vznikl v roce 1687 z kavárny

pana Edwarda Lloyda, kde se scházeli kupci, makléři a námořníci a on pro ně

organizoval výměnu informací o námořní přepravě. Na základě těchto informací

vybudoval největší informační centrum o pohybu lidí, zboží, o haváriích a jejich

pojišťování. V souvislosti s rozvojem pozemní dopravy v Evropě vznikalo pojištění

odpovědnosti za škody. Počátky tohoto pojištění nacházíme ve Francii v podobě

pojištění odpovědnosti z provozu koněspřežné dopravy.

Souběžně s pojištěním majetku se rozvíjí i pojištění rizik týkajících se zajištění

života lidí. Od počátku 15. století vznikají nové smlouvy, které se již podobají

dnešnímu důchodovému pojištění. V 16. století dochází převážně v Anglii, Flandrech

a Holandsku k rozvoji tzv. rentových důchodů. Zároveň významný holandský státník

Jean de Witte dal jako první početní podklady nového způsobu pojištění. Pojišťovaly
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se jím důchody nazývané „tontiny“. Lorenzo Tonti navrhl jako zdroj příjmů

francouzskému kardinálovi Mazarinovi tento druh výnosné státní půjčky.

V 16. století se zrodilo životní pojištění, jak je známe dnes. První zaznamenaná

pojistka byla uzavřena 18. června 1583. Tehdy pan Richard Martin uzavřel smlouvu na

život Williama Gybbonse na období dvanácti měsíců na pojistnou částku 382 liber.

K rozvoji pojištění v 16. století přispěl i vědecký výzkum problémů pravděpodobnosti

lidského života a formulovaný zákon velkých čísel i zpracování úmrtnostních tabulek.


[…]


Praha 1

20. MAXIMA pojišťovna, a.s.
Na dlouhém lánu 508/41,

160 00 Praha 6

21. Nationale-Nederlanden pojišťovna, a.s.
Nádražní 344/25, 150 00

Praha 5

22. POJIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s.
Na Rybníčku 5/1329, 120 00

Praha 2

23. Pojišťovna České spořitelny, a.s.
Náměstí Republiky 115,

530 02 Pardubice

24. Pojišťovna Slavia a.s.
Ve struhách 27/1076,

160 00 Praha 6

25. Pojišťovna VZP, a.s.

Jankovcova 1566/2b,

Praha 7 – Holešovice,

370 04

26.

PRVNÍ AMERICKO - ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s.,

FIRST AMERICAN CZECH INSURANCE

COMPANY

V Celnici 1028/10, 117 21

Praha 1

27. Servisní pojišťovna a.s. tř. T. Bati 627, 763 02 Zlín

28. Triglav pojišťovna, a.s. Novobranská 1, 602 00 Brno

67

29. UNIQA pojišťovna, a.s.
Bělohorská 19, 160 12

Praha 6

30. VICTORIA VOLKSBANKEN pojišťovna, a.s.
Francouzská 28, 120 00

Praha 2

31. Vitalitas pojišťovna, a.s.
Roškotova 1225/1, 140 00

Praha 4

32. Winterthur pojišťovna a.s.
Lazarská 13/8, 120 00

Praha 2

33. Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s.
Nám. Kinských 602/2,

150 00 Praha 5

Další subjekty pojistného trhu:

Tab. č. 10

1. Česká kancelář pojistitelů Štefánikova 32, 150 00 Praha 5

2. Česká asociace pojišťoven Na Poříčí 12, 110 00, Praha 1

Zdroj: Výroční zpráva 2004, Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním

připojištění

Příloha č. 2
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Pojistný trh České republiky za rok 2005

Rok 2005 byl na tuzemském pojistném trhu ve znamení rozšiřování a

zkvalitňování služeb pojišťoven, zvyšování úrovně ochrany klientů a upevňování

ekonomické síly pojistitelů.

V roce 2005 nedošlo na rozdíl od předchozích let k žádným přelomovým

změnám v legislativě upravující podnikání. Českou republiku nepostihly ani rozsáhlejší

přírodní katastrofy, jejichž následky by se museli řešit. V první polovině roku se

většina pojišťoven intenzivně věnovala dokončení aplikace nových pojišťovacích

zákonů, souvisejících s přistoupením České republiky k EU. Jednalo se zejména o tyto

zákony: zákon o pojistné smlouvě a zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a

likvidátorech pojistných událostí. Ve druhé polovině roku byl vydán zákon o finančních

konglomerátech a bylo přijato vládní rozhodnutí o integraci dozoru nad finančními

službami pod ČNB. Nová legislativa znamená významné posílení ochrany spotřebitele,

přináší klientům jasně definovaná práva i povinnosti a tím větší záruky.

V loňském roce zaznamenal pojistný trh zpomalení růstu. Celkové předepsané

pojistné členů ČAP se podle předběžných výsledků zvýšilo oproti stejnému období roku

2004 o 3,7 % a dosáhlo úrovně 115,8 mld. Kč. Dynamika se snížila zejména v oblasti

životního pojištění, kde nárůst dosáhl pouze 1,6 %. Důvodem byl především pokles

výkonů v oblasti jednorázově placeného pojistného, které se v celkové hodnotě dostalo

pod úroveň roku 2003. Pozitivním faktem je, že v oblasti běžně placeného pojistného,

které tvoří páteř dlouhodobé stability pojistného trhu, došlo k růstu o více než 7,1 %.

Oblast neživotního pojištění rostla o 5,2 %. I přes uvedenou stagnaci, která

v jistých cyklech není neobvyklá ani na jiných vyspělých pojistných trzích, má český

trh stále všechny předpoklady ke stabilnímu růstu.

Světové pojišťovnictví zasáhla v loňském roce řada velkých přírodních

katastrof. Zajišťovny ho dokonce označují za jeden z nejhorších v dějinách

pojišťovnictví. Vzhledem k tomu, že škody utrpěli nejen přímí pojistitelé, ale rovněž

zajistitelé, je zřejmé, že se vliv živelních katastrof dotkne i našeho trhu. Je

pravděpodobné, že zajistné sazby v následujících letech pro české pojišťovny vzrostou,

což se může projevit i ve výši pojistných sazeb, zejména průmyslového pojištění.

1. STRUKTURA TRHU

Počet a členění pojišťoven

Tab. č. 11

69

Graf č. 1

2. PŘEDEPSANÉ POJISTNÉ

Tab. č. 12

Pojistný trh v členění podle struktury podílu na trhu k 31.12.2004

Tab. č. 13
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Graf č. 2

Graf č. 3

Zdroj: Výroční zpráva 2004: Úřad státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním

připojištění

Vývoj předepsaného pojistného v letech 2001 – 2004

Tab. č. 14
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Největší pojišťovny na trhu: 2004 2003 2002 2001

Česká pojišťovna 40 969 977 37875096 33279987 31035286

Kooperativa 24 166 937 20023849 16369034 13569601

Allianz 8951292 8747269 7707692 7287378

ČSOB pojišťovna 6056908 6027381 5525119 5506760

ING Nationale - Nederlanden 5325236 5030076 4808887 4227120

Ostatní 27 105 075 28235932 23248379 19116599
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Graf č. 5 Největší pojišťovny a jejich podíl na trhu v roce 2004
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Zdroj: Výroční zpráva 2004: Česká asociace pojišťoven
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