Katedra: K-191

Student: Dagmar LANDOVA

Studijní obor: ÚFRP

Název bakalářské práce: Právní úprava pojištění - pojišťování nemovitostí

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Václav KAIZRLIK

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Vysvětlete, v čem spočívá t.j.z. řízení rizika.
2. Jaké pojistné podmínky musí být určeny v pojistné smlouvě a jaké mohou být pro určitého klienta rovněž stanoveny?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 23/04/06

Podpis vedoucího bakalářské práce:

/Darys HZ